Dictum est enīz. Tu dicas. ac si diceres. Carnalis carnaliter dicas. Deinde subiungit: Ego in hoc natus sum: et ad hoc veni in mundūz: ut testi. peribi. veritati. Non est producenda huus pronominis syllaba quod ait: In hoc natus sum: tāqz dixerit: In hac re natus suz: sed coripienda tāqz dixerit: Ad hoc nat⁹ su⁹: sicut et air: Ad hoc veni in mundūm. Vnde manifestū est cum temporale⁹ natūrātēz suam hic commemorasse: qua incarnatus venit in mundūm: non illam sine initio qua deus erat. THEO. Vel aliter. Quesito per pilam si dominus esset rex. Ego inquit in hoc natus sum. i. ad hoc quia rex sum. hoc enim ipso q; a rege productus suz: me quoqz testor fore regem. CHR Y. Si igitur rex natus est: nihil nisi accipies habet. Ad hoc iquit ve ni. ut testimonium perhibeā veritati: hoc est ut hoc ipsum suadeā omnibus: Et notanduz est q; suam humilitatem ostendit: dum dicen tibus. Quoniā malefactor est: ferebat filēs. quando vero interrogatus est de regno: tunc locutus est ad pilatum crudens cum et redu cens ad altiora: et ostendit se nihil versatum operatum esse per hoc q; dicit: Ut testimoni um perhibeam veritati. AVG V. Lu⁹ au tem christus testimonium perhibeat veritati: testimoniu⁹ perhibet sibi. eius quippe ē vox. Ego sum veritas. Sed quia non eminum ē fides: adiungit atqz ait: Omnis qui est ex veritate: audit vocem meam. Audit utiqz iterio ribus aurib⁹. i. obedit mee voci: ac si diceret: Credis mibi. Qd vero ait: Omnis qui ē ex veritate gratiam cōmendauit: qua fin⁹ pposi tum vocat: Nam si naturam cogitemus in q; creati sumus: cum omnes veritas creauerit: quis non est ex veritate: sed non omnes sūt: quibus ut obedient veritati ex ipsa veritate p̄ statur. Si enim dirisset: omnis qui audit vo cem meam ex veritate est: ideo dictus ex veritate pulsaretur: quia obtemperat veritati. Nō autem hec dicit: sed ait: omnis qui est ex veritate audit vocem meam. Audit utiqz ac p̄ hoc non ideo est ex veritate quia eius audit vocē: sed ideo audit: quia ex veritate est: quia hoc il li donum ex veritate collatum ē. CHR Y. Hec autem dicens: attrahit et suadet fieri eo rum que dicuntur auditorem. ita deniqz et cū cepit his brevibus verbis ut quereret: Quid est veritas. sequitur enim: Dixit ei pilatus:

Quid est veritas. THEO. Nam fere ab hominibus cuanuerunt et a cunctis erat ico gnita dum essent increduli.

C Et cum hoc dixisset iterum exiuit ad iudeos: et dicit eis: Ego nullam ini uenio in eo causam. Et autem consue tudo vobis ut unum dimittam vobis in pasca. Ultis ergo dimittam vobis regem iudeorum: Clamauerunt rursum omnes dicentes. Non hunc s̄ barrabam. Erat autem barabbas latro. AVG V. Cum dirisset pilatus: Quid est veritas credo in mentem illi venisse cōtinuo consuetudinem iudeorum qua solet eis dimitti unus in pasca: et ideo non expectauit ut responderet ei iesus ne mora faciat cum recoluisset morem quo posset eis in pasca dimitti: qd eum valde voluisse manifestum est. Vnde du cit: Et cum hoc dirisset: iterum exiuit ad inde os. CHR Y. Sciebat enim quidem quo niam hec indigebat tēpore interrogatio. oportebat autem eum cripere ab impetu iudeorū. siccirco et exiuit. ALC VI. Vel non expe ctabat audire responsum: quia forte indign⁹ fuit audire. Sequitur: Et dixit eis: Ego nul lam in eo iniuenio causam. CHR Y. Nō dixit: quia peccauit et dignus est morte: dona te eum festo: sed primum cū excusans tūc rogat ex abundantia: ut si nollent eum ut innocentē dimittere saltem obnoxium donarent tempo ri. Ideoqz induxit. Est autem consuetudo vo bis: ut unum dimittam vobis in pasca. BE DA. Hec consuetudo non erat legis precepitum: sed ex antiqua patrum traditione descedit: ut ob recordationem liberationis ex egypto vnum etiam in die pasce dimitterent unctum. Deinde exhortatne dicit: vultis ergo dimittam vobis regem iudeorum: AVG V. Quelli enim ex eius corde non potuit iesum regem iudeorum esse tanqz hoc ibi sicut in tulio ipsa veritas fixit de qua quid esset interrogauit. THEOPHI. Dulchre autem pilatus respondet per hoc q; in nullo iesus et rauerit: sed frustra iquietatur ab eis velut regnū desiderans. Non enīz eū q; se regem as sereret: ac emulum: romane p̄tatis: romano rum vicarius absoluisset. Quāobrem in hoc q; dixit: Regem iudeorum absoluā: prorsus

innorum iesu<sup>z</sup> prodit: illuditq<sup>z</sup> indeos. q. d.  
quem vos criminamini vt regem: se putant  
tem: bunc absolu*i* iubeo: quasi talem non cri  
stentem. AVG. Sed hoc audito clamau  
erunt. vnde sequitur: Clamauerūt omnes  
rursum dicentes: Non bunc sed barrabam.  
Erat autem barrabas latro. Non reprehē  
dimus o*u* iudei q<sup>z</sup> per pasca liberasti nocen  
tem: sed occidisti innocentem: quod tamen  
nisi fieret veru<sup>z</sup> pasca non fieret. BEDA.  
Quia ergo reliquerunt salvatorem t petue  
runt latrone<sup>z</sup>: vsq<sup>z</sup> hodie diabolus sua latro  
cinia exercebat in ipso. ALCVI. Barra  
bas autem interpretatur Iste filius magistri  
eori. i. diaboli: qui huic latroni in suo sceler  
iudicis i sua p<sup>z</sup> fidia magi<sup>r</sup> fuit. La. XIX.

**T**unc ergo apprehendit pilatus iesu<sup>z</sup> t flagellavit. Et milites plectentes co  
rona<sup>z</sup> de spinis imposuerunt capiti eius. Et veste  
purpurea circundederunt eum: Et ve  
niebant ad eum t dicebant Ave rex in  
deorum. t dabant ei alapas. Exiuit ite  
rum pilatus foras: t dicit eis. Ecce ad  
dico vobis cum foras: v t cognoscatis  
quia nulla<sup>z</sup> inuenio in eo causam. Exi  
uit ergo iesus portans spineam coronā  
t purpureum vestimentu<sup>z</sup>: t dicit eis:  
ecce homo.

AVG. Eu<sup>z</sup> iudei clamassent non iesu<sup>z</sup>  
sibi dimitti a pilato velle propter pasca: sed  
barrabam iurone<sup>z</sup>: subditur: Tunc ergo ap  
pre. pi. ic. t flagellavit. Hoc pilatus non ob  
aluid fecisse credendas est: nisi vt eius iniuri  
is iudei satiati sufficeret sibi estimaret: t vsq<sup>z</sup>  
ad eius mortem seuire desisterent. Ad hoc p  
tinet q<sup>z</sup> idem preses etiam cohortem sua<sup>z</sup> per  
misit facere que sequuntur: aut fortassis t ius  
fit: dicit eni<sup>z</sup> quid deinde fecerunt milites: pi  
latum tamen id iussisse non dixit. Sequitur  
enim. Et mili. ple. coro. de spi. im. ca. eius: t  
veste pur. cir. cum: t vc. ad eū t di. Ave rex  
iu. t da. ei alapas. CHR.Y. Q<sup>z</sup> enim pi  
latus dicit eum regem iudeorū schema ei co  
lumelie de reliquo apponit. BEDA. Ma<sup>z</sup>  
pro diaademate spineam illi imposuerunt co

ronam: t p purpureo vestimento quo reges  
veteres vtebant: vestē purpureā ei circūdāt;  
vbi nō d<sup>z</sup> videri p̄riū: q<sup>z</sup> matthe<sup>9</sup> dicit circū  
dedisse chlamidē coccineam: q<sup>z</sup> vt D<sup>z</sup> rigenes  
refert: vni<sup>z</sup> sunt materie cocc<sup>z</sup> t purpura. coc  
cule cnim incidunt: t ex his gutte sanguinis  
fluunt: ex quibus vtriusq<sup>z</sup> gencris tingit ve  
stimentum. t q<sup>z</sup> quis hoc milites illudendo fa  
cerent: nobis tamen operabantur mysteria.  
Nam p spineā coronā nostroꝝ designat pec  
catoꝝ suscep<sup>t</sup>io: q<sup>z</sup> sicut spinas terra nostri cor  
poris germinat. In vestimento purpureo ca  
ro passionibus subiecta significat. Purpu  
ra etiam vestitur cum de triumphis sancto  
rum martyrum gloriat<sup>r</sup>. CHR.Y. Non  
autem iniunctio principis erat q<sup>z</sup> faciebant:  
sed ad gratiam iudaicam hoc faciebant: q<sup>z</sup> ne  
q<sup>z</sup> circa initium ab illo iussi iuerunt nocte: sed  
iudeis pecuniarum gratia gratificantes om  
nia audebant. tot autem t talibus factis ipse  
stabat silens. Tu vero audiens hec in mente  
habe continue: t regem orbis terrarum t an  
gelorum dominum videns contumeliam pa  
tientem t omnia ferente silentio imitare.

AVG. Sic enim implebantur que de  
se direrat christus. sic martyres informaban  
tur ad omnia que persecutores libuit facere  
perferenda. sic regnum quod de hoc mundo  
non erat: superbū mundū non atrocitate  
pugnandi sed patiendi humilitate vincebat.

CHR.Y. Ut autem coniūcium quod a mi  
litibus factum erat: in eum videntes respirēt  
a passione: coronatum iesum addurit ad eos:  
vnde sequitur: Exiuit iteru<sup>z</sup> pi. fo. t di. eis:  
Ecce adduco vd. eum fo. vt cog. q<sup>z</sup> nullam i  
eo causam inuenio. AVG. Hinc appa  
ret non ignorante pilato hec a militibus scā:  
sine iusserit ea siue permisit illa. s. cā quam  
supra diximus: vt hec eius ludibria inimici li  
bentissime viderent t ulterius sanguinē nō  
fitirent. vnde sequitur: Exiuit ergo ie. por.  
spi. co. t pur. ve. Nō clarus imperio sed ple  
nus obprobrio. Sequitur: Et dicit eis: Ecce  
homo. q. d. Si regi inuidetis iam parcite: q<sup>z</sup>  
abiectum videtis feruet ignominia: frige  
seat inuidia.

**C**um ergo vidissent eum pontifi  
ces t ministri clamabant dicētes: Cris  
tige crucifige eum. Dicit eis pilat<sup>z</sup>:

**A**ccipite eum vos etiam crucifigite.  
**E**go non inuenio in eo causam. Re-  
sponderunt ei iudei: Nos legem habe-  
mus: et secundum legem debet mori: quod  
filium dei se fecit. **L**um ergo audisset  
pilatus hunc sermonem magis timuit.  
**A**V**G**V. Iudeoz inuidia pro christi igno-  
minia non frigescit: in ardescit potius et incre-  
scit: unde dicitur. **L**um ergo vidis, eum posse  
et misericordia diuinata cum. **C**H**R****Y**. Di-  
dit ergo pilatus omnia inaniter fieri. unde se  
quitur. **D**icit eis, pi. acci. euz vos et crucifi-  
te. Execrantis est hoc verbum et ad rem non  
concessam eos impellentis. Ipsi enim duce-  
bant eum: ut cum presidis iudicio hoc fieret.  
Contigit autem contrarium iudicio presidis  
cum magis absoluisti. unde sequitur: Ego enī  
non inuenio in eo causam. Continet enī eū  
ab accusationibus eruit. Unde manifestum  
est quoniam et priora propter illorum concessit in-  
saniam: sed iudeos canes nūl horum in vere  
cundiam conuertit. nam sequitur: Responde-  
runt iudei. Nos legem habemus et sumus mortui:  
quia filii dei se fecit. **A**V**G**V. Ecce alia ma-  
ior inuidia. parua quidez illa videbatur velut  
affectate illicito ausu regie potestatis: et tamen  
neutrū sibi iesus mendaciter usurpauit: sed  
vtrūq; verum est: et vniuersitus est dei filius.  
et rex a deo constitutus super syon montem  
sanctum eius: et vtrūq; nunc demonstraret:  
nisi quanto erat potentior: tanto mallet esse pa-  
cientior. **C**H**R****Y**. Adiuvicem enim ipsis  
disputantibus filebat: implens propheticum  
illud: quod non aperuit os suū in humilitate sua  
tudicum eius sublatum est. **A**V**G**V. de  
con. euan. Hoc autem potest congruere ei quod  
lucas commemorat: in accusatione iudeorum  
dictum: hunc inuenimus subuentem gen-  
tem nostram: ut adiungatur: quod filium dei se  
fecit. **C**H**R****Y**. Deinde pilatus quidem ti-  
met ab ipsis auditibus: et formidauit: ne forte  
verū esset quod dicebatur: et videretur iniurias  
agere. unde sequitur: **L**um ergo audisset pi-  
latus hunc sermonē magis timuit. **B**E**D****A**.  
Men timuit quod legem audiuit. quod alienigena  
erat: sed magis timuit ne filius dei occideret.  
**C**H**R****Y**. Illi vero hoc dicentes non hor-  
ruerunt: sed interficiunt eum pro quibus ope-  
ratur adorare.

**E**t ingressus est pretorū iterum:  
et dicit ad iesum: **U**nde es tu? Iesus  
autem responsum non dedit ei. Dicit  
ergo ei pilatus: **N**isi hi non loqueris:  
Nescis quia potestatem habeo crucifi-  
gere te: et potestatem habeo dimittere  
te? Respondebat iesus: Non haberem potes-  
tatem aduersum me ullam: nisi tibi da-  
tur esset desuper. Propterea qui me  
tradidit tibi maius peccatum habet.  
Et exinde querebat pilatus dimitte-  
re eum.

**C**H**R****Y**. Pilatus tunore concussus: rur-  
sus inquisitionem facit. unde dicitur: Et in-  
gressus est pretorū iterum: et dicit ad iesum:  
unde es tu? Non aut ultra interrogat Quid  
fecisti? Sequitur: Iesus autem responsum non  
dedit ei. Qui enim audivit quoniam in hec natus  
sum: et ad hoc veni: et quoniam regnum meum non  
est hic: cu[m] debuisset resistere et eripere eum:  
hoc quod non fecit: sed secutus est iudaicū ipse  
tum. Propterea ergo nihil ei respondit: quoniam  
inaniter omnia interrogabat. Sed et alter ope-  
ribus testantibus ei: volebat per sermones vin-  
cere et excusationes cōponere: ostendens quoniam  
ad hoc venit. **A**V**G**V. Hoc autem silen-  
tiū dñi nostri iesu christi non semel factū col-  
latis oīum euangelistarū narrationibus repe-  
ritur et apud principē sacerdotū: et apud hero-  
dē: et apud ipsum pilatum: ut non frustra de illo  
prophetia pcesserit. Sicut agnus cerā tonden-  
te fuit sine voce sic non aperuit os suū: tunc  
vtrūq; quoniam interrogantibus non rūdit. Quis. n.  
quibusdā interrogantibus sepe responderit:  
tū p[ro]p[ter] illa in quibus noluit rūdere ad hoc data ē  
de agno similitudo: ut in suo silentio non reus  
sed innocens haberetur. i.e. non sicut male sibi co-  
scens qui de peccatis convincebatur suis sed  
sicut māsuet[ur] q[uod] p[er] peccatis imolabat alienis.  
**C**H**R****Y**. Quid igit[ur] filuit, seq[ue]ritur. Dicit ergo ei  
pi. 2. Mihi. non lo[n]gus quod possum habeo. et possum  
habeo. dimittere te? Vide qualiter scipsum cōde-  
nauit. si enim in te totū positū est: cuius gratia  
nullā cām inueniens non absoluis. Quid igit[ur]  
aduersus scipsum protulit: rūdit iesus: Non  
haberes potestatē aduersum me ullam: nisi tibi  
datū esset desup. onidēs quoniam non simpliciter

et in alioꝝ p̄ntiā hoc fit: s̄z mystice cōsumat. Ile igit̄ hoc audiēs estūns eū ab oī erutum criminie. subdit: Propterea q̄ tradidit me tibi peccatū mai⁹ h̄. Et nūmīx si datū erat neq; h̄ neq; illi obnoxij sunt criminib⁹: ianit dicens: Hoc. n. datū est. i. cōcessuz. ac si diceret: per misit hoc fieri neq; tñ propterea extra negtiā sunt. AVG. Ecce r̄ndit p̄nide vbi nō r̄ndebat: non sicut reus siue dolosus: s̄z sicut omis filebat. vbi respondebat: sicut pastor docebat. Dicam⁹ ergo qd̄ dixit: qd̄ t p̄ aplin dominū: q; non ē potestas nisi a deo. Et q; plus peccat q̄ potestati īnocētē occidētū lūore tradit: q̄ potestas ipsa si eū timore alicuius mājorū potestatis occidit. Tale q̄ppe deus derat illi potestatē: vt esset ēt sub cesaris potestate. qua pp̄ ingt: Nō haberet aduersuz me potestatē vllā. i. q̄tulācunq; habes: nisi hoc ipsum qcqd̄ est: tibi esset datū desup: s̄z q; scio quātū sit: nō. n. tm̄ est vt tibi oīmō liberū sit: ppter ea q̄ tradidit me tibi māius peccatū h̄. Ile q̄ppe me tue potestati tradidit īnidendo: tu vō cādē potestatē ī me exerciturus es me tuendo. nec timēdo qd̄ p̄sertim īnocētē hominē bonū d̄ occidere: sed id celando facere multo māius malū est q̄ timendo t ideo non ait: Qui me tibi tradidit: ipse h̄ peccatū: tanq; ille nō haberet: s̄z ait. Māius peccatū h̄: vt ēt se habere intelligeret. THEO. Dicit aut̄ qui tradidit me tibi. i. iudas vel ēt turba. Lū ergo patēs r̄nsum iesus ediderit: q̄ nisi memetipsum preberē t p̄cederet: nō b̄res potestatē ī me: ex hoc poti⁹ ip̄z absoluere pilatus satagebat. vñ seq̄t: Et exinde querebat pilatus dimittere eū. AVG. Lege superiōrā t inuenies iam dudū eū querere dimittere iesum. Exinde itaq; intelligendū ē: Propter hoc. i. et hac cā ne haberet peccatum occidendo innocentem sibi traditum.

C<sup>t</sup> Judei autem clamabant dicentes: Si hunc dimittis non es amicus cesaris. Omnis enim qui se regem facit cōtradicit cesari. Pilatus autem cuz au disset hos sermones: adduxit foras iesum: t sedit pro tribunali ī loco qui dicitur licostratos: hebraice autem gabatha. Erat autem paraseue pasche hora quasi sexta: t dicit iudeis: Ecce rex

vester. Illi autem clamabant: Tolle tolle crucifige eū. Sicit eis pilat⁹: Re gē vestrū crucifigā: Respōderūt pontifices: Nō h̄m⁹ regē nisi cesarē: Tūc ergo tradidit eis illū vt crucifigeretur. AVG. Maiorē timorem se ingerere putaverunt iudei pilato terendo de cesare vt occideret christuz q̄ superius vbi dixerūt: Nos legem habemus: t fin legez debet mori q; filium dei se fecit. vnde dicitur: Judei autē clamabant di. Si hunc di. non es ami. cesaris. Qis enim q̄ se re. fa. cō. cesari. CHR. Y. Sed vnde habetis hoc demonstrare a purpurata diadematē: a curru a militibus: Non ne solus semper cum. xij. discipulis incedebat per oīa vilia transiens t cibū t stolam t habitationē: AVG. Pilatus aut̄ eorum legem non timuit vt occideret: sed magis filiū dei timuit ne occideret. Mūc vero nō sic potuit contemnere cesarem auctorem potestatis sue: quemadmodum legez gentis alienē. vnde subditur: Pilatus autem cuz audisset hos sermones adduxit foras iesum t sedit pro tribunali in lo. qui dicitur licostratos: hebraice autem gabatha. CHR. Y. Erat quidē vt scrutaturus rem. sedere enim pro tribunali hoc ostendebat. GLO. Sicut enim tribunal est iudicū. sic tronus vel solium regum: t cathedra doctoruz. BEDA. Licostratos autem dī pavimentum quasi lapide strati: erat locus sublimis. Sequit: Erat aut̄ paraseue pasche hora quasi sc̄ta. ALC VI. Idara sc̄cū. i. preparatio. hoc nomine dicebatur sexta sabbati ī qua p̄parabāt necessaria sabbato vt de māna dcm̄ est. Sexta die colligetis du plū: q; n. sc̄ta die homo ē fact⁹ t in septima reguit deus: ideo sc̄ta die p̄ hoie patit: sabato q̄scit ī sepulchro. hora aut̄ erat q̄si sexta. AVG. Quid ē ergo qd̄ marcus dicit. Erat hora tertia qñ crucifixerunt eū: nisi quia hora tertia crucifixus est dñs liguis iudeoz: hora sexta māmb⁹ militū vt intelligam⁹ horā gntā iam fuisse transactam: t aliquid de sc̄ta ceptum quando sedit pro tribunali pilatus: q̄ dicta est a ioanne hora quasi sexta: t cum duceretur t crucifigeretur: t iuxta eius crucem gererentur que gesta narrantur: hora sexta integra completeretur. Ex qua hora

vsq; ad nonam sole obscurato: tenebras factas trui euangelistarum matthei marci t luce contestatur auctoritate. Sed quoniam iudei facinus interficti christi a se in romanos .i. pilatum t eius milites trasserre conati sunt ppterica marcus ea hora qua christus a milibus crucifitus est ptermissa: tertiam potius horam recordatus expressit: ut nocturni milites reperiantur crucifixisse iesum: veru etiam iudei qui crucifigeretur hora tertia clamaverunt. Est t alia huius solutio qonis vt non h accipiatur hora sesta dici quia neq; ioanes ait: Erat hora diei quasi sexta. Sed ait. Erat parascue hora quasi sexta. parascue autem latine preparatio est. Pascha enim nostrum vt dic apostolus imolatus est christus. Quis pasce pparationem si ab hora noctis nona computemus quado videntur principes sacerdotum pronunciasse domini imolationem dicentes: Reus est mortis vsq; ad horam diei tertiam qua crucifixum esse christum marcus euangelista testatur: sed hore sunt tres nocturne t tres diurne. THEO. Soluunt autem quidam q; ex peccato scriptoris contigerit apud grecos. nam quedam littera greca nomine gamma cuius talis est figura tertiam horam importat. Quedam autem figura que ab eis vocat cypsimon que talis est sextam horam importat. Ex negligentia ergo scriptorum precedens figura cedere potuit in sequentem. CHR Y. Pilatus ergo vt scrutatur exiens nullam tamen scrutationem faciens tradit eum estimans mouendos esse eos. unde seq: Et dic iudeis: Ecce rex vi. THEO. q. d. Ecce quale hominem fatemini q; impium vestrum capesseret humilis vt nihil tale possit tetare. CHR Y. Et nimurum que dicta sunt erant sufficientia vt facerent eos de cetero ab ira cessare: sed trepidabat ne dimissus rursus turbam ducat. Amor etenim pncipatus versusum quid est t animam sufficiens perdere: propterea magis insistunt. unde sequitur: Illi autem clamabant: Tolle: tolle. Intercidere enim cum conantur exprobriatissima morte. unde subdunt: Crucifige eum formidantes ne aliquis eius post ipsum fiat memoria. AVG V. Adhuc autem pilatus terrorum quem de cesare ingesserant: supare conatur. unde subditur: Dixit eis pilatus: Regem vestrum crucifigam: de ignominia eorum

volens eos frangere quos de ignominia xpi mitigare non potuit. Sequitur: Respondeunt pontifices: Non habemus regem nisi cesarem. CHR Y. Volentes scipios subseruit supplicio ppterica t dcus tradidit eos. Quia enim concorditer negauerunt regnum dei: dimisit eos in suum iudicium incidere. regnum enim christi refutantes id quod jesu ris est super scipios vocabant. AVG V. Sed pilatus timore mori vincitur. unde sequitur: Tunc ergo tradidit eis illum vt crucifigeretur. Apertissime enim contra cesarem venire videretur: si regem sc non habere nisi cesarem profitentibus. alium regem vellet i gerere: dimittendo impunitum: quem propter hos ausus extradiderunt occidendum: non autem dictum est: Tradidit eis illum vt crucifigerent illum: sed vt crucifigeretur. s. iudicio ac potestate presidis. Sed ideo illis traditum dixit euangelista vt eos criminis implicatos a quo alieni esse conabantur ostenderet. no. n. ficeret hoc pilat: nisi vt id qd eos cupere cerneret impleret.

C Suscepunt autem iesum: t eduxerunt: Et baiulans sibi crucem exiit in eum qui dicitur calvarie locum: hebraice autem golgotha: Abi crucifigerunt eum: t cum eo alios duos hincet inde: medium autem iesum.

GLO. Ad mandatus presidis milites ipsi suscepunt crucifendum. unde dicit. Suscepunt autem iesum t eduxerunt. AVG V. Potest enim hoc iam referri ad milites apparatores presidis nam postea evidenter dicitur: Milites ergo cum crucifixissent eum quis euangelista etiam si totum iudeis tribui merito facit. ipsi enim fecerunt qd ut fieret: extorserunt. CHR Y. Sed quia lignum ut pphbanum putabant: t vitabant t neq; tangere ipsum sustinebant crucem iesu ut condonato iponunt. unde sequitur: Et baiulans sibi cru. cri. in eum qui dicitur cal. lo. hebra. autem gol. ubi eum crucifixerunt. Ita t in typo facium est Isaac t .n. ligna portauit sed tunc quidem vsq; ad patris beneplacitum processit: nunc autem in rebus effectum obtinuit: veritas enim erat. THEO. Sed quodammodo vt illic isaac dimissus est: t manatus est aries sic t hic diuina natura manet

impassibilis: sed humanitas sicut quam aries dicitur tanquam errantis arictis ade filius hic manifestata est. Sed qualiter alius euangelista dicit quod angariauerunt simonem ut crucem portaret. AVG. de con. cuam. Vnde faciam iuuenium. pro id quod iohannes dicit. deinde quod ceteri tres. vnde intelligit quod ipse sibi portabat crucem: cum erit in locum memoratum. AVG. super ioh. Grande spectaculum: sed si speciet impictas grande ludibriu. si pietas grande mysteriu. Videt iohannes: reges pro virga regni lignum sui portare supplicij. Videt pietas regem balantem lignum ad seipsum figendum: quod fixus fuerat etiam in frontibus regum: spernendum oculis impiorum in qua erant glorifica tura corda sanctorum: ipsas crucem suam gestas humero commendabat: et lucerne arfure quam sub modio ponenda non erat cadelabrum cerebat. CHR. Y. Et sicut victores ita et ipse in hunc portabat victorie signum. Quidam autem dicunt quod in illo loco quod calvarie dicebatur ad mortuus est et sepultus: ut in loco ubi mors regnauit: illuc et iesus tropheum statuerit. HIE. super matth. 27. Onorabilis interpretatio et multe aurem populi: nec tamquam vera. Extra urbem enim et foris portas loca sunt in quibus truncant capita damnatorum et calvarie quasi de collatorum suspere nomen. Ad vero sepulchrum iuxta ebron et arbec in iisu filij nauem volumine legitimus. CHR. Y. Crucifigebant autem cum latronibus: Vnde sequitur: Et cum eo alios duos hinc et inde: me. autem iesus. In hoc prophetiam plentes: quoniam cum iniquis reputatus est. Que enim contumaciam faciebat: hec veritati conferebant. volebat enim demon quod siebat obiubare: sed non valuit. Tribus enim in cruce affixis miracula que siebat nulli ascripsit nisi soli iusu: uta inanis diaboli artes facte sunt. nec solum non obfuit glorie eius: sed contulit non parum. nam latrone in cruce conuertere: et in paradisum inducere non minus fuit quam concutere petras. AVG. Tamen et ipsa crux si attendas tribunal sicut in medio enim indice constituto: unus latro qui credidit liberatus: alter qui insultauit dominatus est: iam significabat quod facturus est de viuis et mortuis: alios positus ad dexteram: alios vero ad sinistram.

**S**cripsit autem et titulum pilatus: et posuit super crucem. Erat autem scriptus:

ptum: Iesus nazarenus rex iudeorum. Hunc ergo titulum multi legerunt iudeorum: quia prope cimitatem erat locus ubi crucifixus est iesus. Et erat scriptus hebraice: grece: et latine. Eccebat ergo pilato pontifices iudeorum. Noli scribere rex iudeorum: sed quod ipse dicit rex sum iudeorum. Respondit pilatus: Quod scripsi scripsi.

**C**HR. Y. Sicut in tropheo lito posunt victorianam ostendentes: ita pilatus titulus crucis Christi inscriptus. vnde dicitur. Scripsit autem et titulum pilatus et posuit super crucem: simul quidem pro christo respondens ut cum a communione latronum discerneret. simul autem et de iudeis vlciseens: ostendens. scilicet ipsorum maiestiam dum in suum regem insurrexerunt. vnde sequitur: Erat autem scriptum: Iesus nazarenus rex iudeorum. **B**EDA. in quo monstrabat iam regnum ipsius. non ut ipsi putabat de structum sed potius augmentatum. AVG. Sed iudeorum tamen rex christus est an etiam gentium: immo et gentium. Quod enim dicitur: Ego autem sum constitutus rex ab eo super spiritum meum sanctum eius. subiecit. postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam. magnus ergo volumus intelligi in hoc titulo sacramentum: quia scilicet oleaster factus est particeps per gaudiis olei: non olea particeps facta est a maiestudinis oleastri. Rex ergo iudeorum Christus. sed iudeorum circumcisio non carnis sed cordis: non littera sed spiritus. Sequitur: Hunc ergo titulum multi legebant iudeorum: quia propter ciuius erat locus ubi crucifixus est iesus. CHR. Y. Credibile est quod multos gentiles simul cum iudeis propter secundum convenisse: et ideo ut nullus ignoraret: non in una lingua sed in tribus scripsit. vnde subditur. Et erat scriptum hebraice: grece: et latine. AVG. Hec quippe tres lingue ibi praeterieris eminebant. Hebreus propter iudeos in lege dei gloriantes: Greca propter gentes sapientes: Latina propter romanos multis et pene omnibus iudeis gentibus imperantes. **T**HEO. Significat autem subscriptio tripli: et nomine figurata domini esse regem practice: philosophice necnon theologice. Nam per latinas litteras figurat practice: eo quod romano imperium fortissimum satisque officiosum in expeditioni

bus sicut sit. Per grecas vero lras phisica figuratur. greci namq; erga naturalium speculatio nē iudicaverūt. Deinde p hebraicas theologia pertinetur: dum iudicis est credita rerū dñi nāri agnitus. CHR Y. Iudei aut̄ crucifijo inuidabant. vnde sequitur: Dicbat ergo pi. pō. in. Moli scri. Rex iude. sed q̄ di. rex suz iudeorū. Nā hec quidē enūciatio est t̄ cōmu nis snia. Si vero adiiciatur: Qm ipse dixit: ipi p̄petulat̄ t̄ extollēt̄ ostēderet̄ crīmē cē. sed pilatus i priori stetit mente. vñ sequuntur: R̄fndit̄ pilatus: Qd̄ scripsi scripsi: O inessa bilem dñi diuine opatiōis ēt̄ cordib̄ igno ratiū: nōne occulta vor quedā pilato itus quo dā si dici p̄t̄ clamoso silētio p̄sonabat: qd̄ tan to an i psalmoū litteris p̄phctatū est: Pie cor tūpas tituli i scriptiōne. Sz gd̄ loquimini in sem p̄t̄ifices: nūgd. n. ppterca nō erit vex: q̄ iesus ait. Rex sum iudeorū: Si corrumpi nō p̄t̄ qd̄ pilat̄ scripsit: corūpi p̄t̄ qd̄ veritas dixit: Jō. n. pilatus qd̄ scripsit: scripsit: q̄ dominus: quod dixit: dixit.